MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Tadeu Leite – MDB
1ª-Vice-Presidente: deputada Leninha – PT
2º-Vice-Presidente: deputado Duarte Bechir – PSD
3º-Vice-Presidente: deputado Betinho Pinto Coelho – PV
1º-Secretário: deputado Antonio Carlos Arantes – PL
2º-Secretário: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
3º-Secretário: deputado João Vítor Xavier – Cidadania

SUMÁRIO

1 – EDITAIS DE CONVOCAÇÃO
1.1 – Plenário
1.2 – Comissões

2 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA
3 – ERRATA

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Especial da Assembleia Legislativa

O presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do

Regimento Interno, convoca reunião especial da Assembleia para as 19 horas do dia 26 de agosto de 2024, destinada a homenagear a

Sociedade Mineira de Medicina Veterinária – SMMV – pelos 90 anos de sua fundação.

Palácio da Inconfidência, 23 de agosto de 2024.

Tadeu Leite, presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Comissão de Direitos Humanos

Nos termos regimentais, convoco a deputada Bella Gonçalves e os deputados Betão, Bruno Engler e Caporezzo, membros

da supracitada comissão, para a reunião a ser realizada em  26/8/2024, às  9h30min,  na Sala das Comissões, com a finalidade de

receber, discutir e votar proposições da comissão e de, em audiência pública, debater, sob a perspectiva dos direitos humanos, as

políticas públicas para a juventude no Estado.

Sala das Comissões, 23 de agosto de 2024.

Andréia de Jesus, presidenta.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Comissão de Direitos Humanos

Nos termos regimentais, convoco a deputada Bella Gonçalves e os deputados Betão, Bruno Engler e Caporezzo, membros

da supracitada comissão, para a reunião a ser realizada em  26/8/2024, às  14 horas,  na Sala das Comissões, com a finalidade de

receber,  discutir  e  votar  proposições da comissão e de,  em audiência pública,  debater  questões  territoriais  e  acesso a direitos e

garantias, bem como de discutir estratégias e diretrizes de salvaguarda do Quilombo Família Sanhudo, localizado na comunidade de

Tejuco, em Brumadinho.

Página 1 de 7 www.almg.gov.br

Sábado, 24 de agosto de 2024

http://www.almg.gov.br/

Sala das Comissões, 23 de agosto de 2024.

Andréia de Jesus, presidenta.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 19/8/2024, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

exonerando Felipe Silva Ramos Pereira, padrão VL-21, 6 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Ione Pinheiro;

nomeando Aline da Silva Cruz, padrão VL-9, 4 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Ione Pinheiro;

nomeando Sirlene Ferreira Chaves, padrão VL-23, 6 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Andréia de Jesus.

DESPACHOS DA GERENTE-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Prorrogação do prazo de posse – João Pedro Fideles de Deus e Silva – Prorrogação do prazo de sua posse no cargo efetivo

de Técnico de Apoio Legislativo, na especialidade de Técnico de Apoio Legislativo, padrão VL-31, classe I, código AL-TE, do

Quadro  de  Pessoal  da  Secretaria  da  Assembleia  Legislativa,  por  30 dias,  a  partir  de  30/8/2024,  com base  no  art.  91,  §  1º,  da

Deliberação da Mesa nº 269, de 4/5/1983. Deferido.

Prorrogação do prazo de posse – Lucas Miguel Domingos Silva – Prorrogação do prazo de sua posse no cargo efetivo de

Técnico de Apoio Legislativo, na especialidade de Técnico de Apoio Legislativo, padrão VL-31, classe I, código AL-TE, do Quadro

de Pessoal da Secretaria da Assembleia Legislativa, por 30 dias, a partir de 30/8/2024, com base no art. 91, § 1º, da Deliberação da

Mesa nº 269, de 4/5/1983. Deferido.

Prorrogação do prazo de posse – Sabrina Aguiar Santana – Prorrogação do prazo de sua posse no cargo efetivo de Técnico

de Apoio Legislativo, na especialidade de Técnico de Apoio Legislativo, padrão VL-31, classe I, código AL-TE, do Quadro de Pessoal

da Secretaria da Assembleia Legislativa, por 30 dias, a partir de 30/8/2024, com base no art. 91, § 1º, da Deliberação da Mesa nº 269,

de 4/5/1983. Deferido.

Prorrogação do prazo de posse – Thiago Ramos Trigo – Prorrogação do prazo de sua posse no cargo efetivo de Analista

Legislativo, na especialidade de Analista de Sistemas, padrão VL-44, classe I, código AL-AN, do Quadro de Pessoal da Secretaria da

Assembleia Legislativa, por 30 dias, a partir de 30/8/2024, com base no art. 91, § 1º, da Deliberação da Mesa nº 269, de 4/5/1983.

Deferido.

Prorrogação do prazo de posse – Vitor Caixeta Fallieri Nascimento – Prorrogação do prazo de sua posse no cargo efetivo de

Técnico de Apoio Legislativo, na especialidade de Técnico de Apoio Legislativo, padrão VL-31, classe I, código AL-TE, do Quadro

de Pessoal da Secretaria da Assembleia Legislativa, por 30 dias, a partir de 30/8/2024, com base no art. 91, § 1º, da Deliberação da

Mesa nº 269, de 4/5/1983. Deferido.

CREDENCIAMENTO Nº 1/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que, nos termos do art. 16, I, da Deliberação da Mesa nº

2.834, de 2024, foi deferido o pedido da Clínica Pieroli & Mazzieiro Odontologia Ltda. para o credenciamento em epígrafe, que tem

como objeto a prestação de serviços de assistência médica.

Página 2 de 7 www.almg.gov.br

Sábado, 24 de agosto de 2024

http://www.almg.gov.br/

CREDENCIAMENTO Nº 1/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que, nos termos do art. 16, I, da Deliberação da Mesa nº

2.834, de 2024, foi deferido o pedido do Núcleo de Odontologia Integrada Ltda. para o credenciamento em epígrafe, que tem como

objeto a prestação de serviços de assistência médica.

CREDENCIAMENTO Nº 1/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que, nos termos do art. 16, I, da Deliberação da Mesa nº

2.834, de 2024, foi deferido o pedido da MDM Clínicas Integradas Ltda. para o credenciamento em epígrafe, que tem como objeto a

prestação de serviços de assistência médica.

CREDENCIAMENTO Nº 1/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que, nos termos do art. 16, I, da Deliberação da Mesa nº

2.834, de 2024, foi deferido o pedido do Hospital Mater Dei S.A. – unidade Nova Lima para o credenciamento em epígrafe, que tem

como objeto a prestação de serviços de assistência médica.

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 8/2024

Credenciante:  Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais.  Credenciada:  Núcleo Odontológico Belvedere Ltda.

Objeto:  prestação de serviços de assistência odontológica, na Região Metropolitana de Belo Horizonte, aos usuários da assistência

odontológica da credenciante, previstos na Deliberação da Mesa nº 2.565, de 2013, nas especialidades odontológicas de clínica geral e

odontopediatria, reconhecidas pelo Conselho Regional de Odontologia, de acordo com a Tabela de Procedimentos Odontológicos da

credenciante. Vigência: entre a publicação deste credenciamento no PNCP e 17/6/2034 (termo final de validade do Credenciamento nº

2/2024, conforme o item 9.5.15 do respectivo edital). Licitação: inexigível, nos termos do art. 74, inciso IV, combinado com o art. 79,

da Lei Federal nº 14.133, de 2021. Dotação orçamentária: 1011.01.031.729.4239.0001-3.3.90 (10.1).

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 9/2024

Credenciante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Credenciada:  Clínica Odontológica Soares e Nogueira

Ltda.  Objeto:  prestação  de  serviços  de  assistência  odontológica,  na  Região  Metropolitana  de  Belo  Horizonte,  aos  usuários  da

assistência odontológica da credenciante, previstos na Deliberação da Mesa nº 2.565, de 2013, nas especialidades odontológicas de

odontopediatria e implantodontia, reconhecidas pelo Conselho Regional de Odontologia, de acordo com a Tabela de Procedimentos

Odontológicos  da  credenciante.  Vigência:  entre  1º/9/2024  e  17/6/2034  (termo  final  de  validade  do  Credenciamento  nº  2/2024,

conforme o item 9.5.15 do respectivo edital). O distrato do Termo de Credenciamento nº 19/2023, celebrado entre a credenciante e a

credenciada, ocorrerá em 31/8/2024. Licitação: inexigível, nos termos do art. 74, inciso IV, combinado com o art. 79, da Lei Federal

nº 14.133, de 2021. Dotação orçamentária: 1011.01.031.729.4239.0001-3.3.90 (10.1).

TERMO DE ADITAMENTO Nº 83/2024

Primeira convenente: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Segundo convenente: Tribunal Regional Eleitoral

de Minas Gerais. Objeto: promoção de campanha para conscientização dos eleitores do Estado quanto à importância da democracia,

com foco no enfrentamento da desinformação relacionada com o processo eleitoral. Objeto do aditamento: primeira prorrogação do

Termo de Cooperação nº 30/2022 (Convênio nº 12/2022). Vigência:  24 meses, de 25/8/2024 a 24/8/2026, prorrogáveis na forma da

lei.

Página 3 de 7 www.almg.gov.br

Sábado, 24 de agosto de 2024

http://www.almg.gov.br/

ERRATA

ATA DA 20ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM
21/8/2024

Na  publicação  da  matéria  em  epígrafe,  na  edição  de  23/8/2024,  na  pág.  15,  sob  o  título  “Discussão  e  Votação  de

Proposições”, onde se lê:

“O presidente – Registre-se o voto “sim” do deputado Roberto Andrade. Portanto, votaram “sim” 40 deputados. Não houve

voto contrário. Está, portanto, aprovado, em 2º turno, o Projeto de Lei nº 765/2023 na forma do vencido em 1º turno. À Comissão de

Redação.

– Registraram “sim”:

Adriano Alvarenga (PP)

Alencar da Silveira Jr. (PDT)

Ana Paula Siqueira (REDE)

Andréia de Jesus (PT)

Beatriz Cerqueira (PT)

Bella Gonçalves (PSOL)

Betinho Pinto Coelho (PV)

Bruno Engler (PL)

Caporezzo (PL)

Carlos Henrique (REPUBLICANOS)

Cassio Soares (PSD)

Celinho Sintrocel (PCdoB)

Charles Santos (REPUBLICANOS)

Chiara Biondini (PP)

Coronel Henrique (PL)

Doorgal Andrada (PRD)

Doutor Jean Freire (PT)

Dr. Jorge Ali (PSB)

Duarte Bechir (PSD)

Elismar Prado (PSD)

Enes Cândido (REPUBLICANOS)

Fábio Avelar (AVANTE)

Gil Pereira (PSD)

Ione Pinheiro (UNIÃO)

João Junior (PMN)

João Magalhães (MDB)

Leleco Pimentel (PT)

Página 4 de 7 www.almg.gov.br

Sábado, 24 de agosto de 2024

http://www.almg.gov.br/

Mário Henrique Caixa (PV)

Marli Ribeiro (PL)

Marquinho Lemos (PT)

Mauro Tramonte (REPUBLICANOS)

Nayara Rocha (PP)

Raul Belém (CIDADANIA)

Roberto Andrade (PRD)

Sargento Rodrigues (PL)

Tito Torres (PSD)

Ulysses Gomes (PT)

Vitório Júnior (PP)

Zé Guilherme (PP)

Zé Laviola (NOVO)

Adriano Alvarenga (PP)

Alencar da Silveira Jr. (PDT)

Ana Paula Siqueira (REDE)

Andréia de Jesus (PT)

Beatriz Cerqueira (PT)

Bella Gonçalves (PSOL)

Betinho Pinto Coelho (PV)

Bruno Engler (PL)

Caporezzo (PL)

Carlos Henrique (REPUBLICANOS)

Cassio Soares (PSD)

Celinho Sintrocel (PCdoB)

Charles Santos (REPUBLICANOS)

Chiara Biondini (PP)

Coronel Henrique (PL)

Doorgal Andrada (PRD)

Doutor Jean Freire (PT)

Dr. Jorge Ali (PSB)

Duarte Bechir (PSD)

Elismar Prado (PSD)

Enes Cândido (REPUBLICANOS)

Fábio Avelar (AVANTE)

Página 5 de 7 www.almg.gov.br

Sábado, 24 de agosto de 2024

http://www.almg.gov.br/

Gil Pereira (PSD)

Ione Pinheiro (UNIÃO)

João Junior (PMN)

João Magalhães (MDB)

Leleco Pimentel (PT)

Mário Henrique Caixa (PV)

Marli Ribeiro (PL)

Marquinho Lemos (PT)

Mauro Tramonte (REPUBLICANOS)

Nayara Rocha (PP)

Raul Belém (CIDADANIA)

Sargento Rodrigues (PL)

Tito Torres (PSD)

Ulysses Gomes (PT)

Vitório Júnior (PP)

Zé Guilherme (PP)

Zé Laviola (NOVO)”, leia-se:

“O presidente – Registre-se o voto “sim” do deputado Roberto Andrade. Portanto, votaram “sim” 40 deputados. Não houve

voto contrário. Está, portanto, aprovado, em 2º turno, o Projeto de Lei nº 765/2023 na forma do vencido em 1º turno. À Comissão de

Redação.

– Registraram “sim”:

Adriano Alvarenga (PP)

Alencar da Silveira Jr. (PDT)

Ana Paula Siqueira (REDE)

Andréia de Jesus (PT)

Beatriz Cerqueira (PT)

Bella Gonçalves (PSOL)

Betinho Pinto Coelho (PV)

Bruno Engler (PL)

Caporezzo (PL)

Carlos Henrique (REPUBLICANOS)

Cassio Soares (PSD)

Celinho Sintrocel (PCdoB)

Charles Santos (REPUBLICANOS)

Chiara Biondini (PP)

Coronel Henrique (PL)

Página 6 de 7 www.almg.gov.br

Sábado, 24 de agosto de 2024

http://www.almg.gov.br/

Doorgal Andrada (PRD)

Doutor Jean Freire (PT)

Dr. Jorge Ali (PSB)

Duarte Bechir (PSD)

Elismar Prado (PSD)

Enes Cândido (REPUBLICANOS)

Fábio Avelar (AVANTE)

Gil Pereira (PSD)

Ione Pinheiro (UNIÃO)

João Junior (PMN)

João Magalhães (MDB)

Leleco Pimentel (PT)

Mário Henrique Caixa (PV)

Marli Ribeiro (PL)

Marquinho Lemos (PT)

Mauro Tramonte (REPUBLICANOS)

Nayara Rocha (PP)

Raul Belém (CIDADANIA)

Roberto Andrade (PRD)

Sargento Rodrigues (PL)

Tito Torres (PSD)

Ulysses Gomes (PT)

Vitório Júnior (PP)

Zé Guilherme (PP)

Zé Laviola (NOVO)”.

Página 7 de 7 www.almg.gov.br

Sábado, 24 de agosto de 2024

http://www.almg.gov.br/

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Especial da Assembleia Legislativa

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Extraordinária da Comissão de Direitos Humanos

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Extraordinária da Comissão de Direitos Humanos

	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	DESPACHOS DA GERENTE-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
	CREDENCIAMENTO Nº 1/2024
	CREDENCIAMENTO Nº 1/2024
	CREDENCIAMENTO Nº 1/2024
	CREDENCIAMENTO Nº 1/2024
	TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 8/2024
	TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 9/2024
	TERMO DE ADITAMENTO Nº 83/2024
	ATA DA 20ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 21/8/2024

		2024-08-23T18:01:31-0300
	BRUNO MONTEIRO DE ALMEIDA:06753042610